AD LIBRI E. DECRET. TIT. VI. DE ELEC. ET ELEC. POT. 135
quid de Consuetudine obtineat inspiciendum. Quæ Regula infra
probabitur.

IV. Eligentes indignum scientes, potestate eligendi, pro hac vice,
priuantur cap. 7. 20. 25. & seq. hoc tit.

V. Hæreticus, vel Excommunicatus, ad Dignitates, tam Eccle-
siasticas, quam Seculares, ex iure nempe Decretalium, non potest
admitti. Aliiquid enim de temporali statuendi, siue circa per-
sonas, siue bona Laicorum, potestatem non admittimus in
Galliâ.

VI. Dispensatio Sacramenti, licet illiciti, & iniusti; propter re-
uerentiam tamen religionis, impetrari debet.

DE FORMA ELECTIONIS.

Xplicatis, quæ in Electionibus Pontificis Romani, Metropolitano-
rum, Episcoporum, Abbatum, Abbatissarum, & ipsius Impera-
toris, iure singulari obtinent: sequitur, vt subiiciamus, quæ generali-
ter desiderantur in Electionibus ritè celebrandis; & quot sint receptæ
Electiōnum Formæ, siue Species. In quâ tractatione notandæ sunt præ-
cipue Constitutiones Conciliorum generalium; quæ referuntur in ca-
pitulis 7. 42. & 43. hoc tit. & cap. 2. 6. & 7. [apud Bonifacium.]

Et quidem, in cap. 7. hoc nostro tit. definitur, vt eligatur in Episco-
pum aliquis scientiâ, atque moribus conspicuus, qui xxx. annum at-
tigerit, nisi dispensatio interueniat, Zacharias Papa inter Epistolas Bo-
nifacij Moguntini Archiepiscopi, pag. 214. De legitimo præterea Matri-
monio natus.

In reliquis Dignitatibus, & in Rectoriis, sufficit xxv. annum im-
pleuisse. Repetendum, ex legitimo Matrimonio natum.

Si qui contra hanc formam elegerint: non tantum Electio irritatur;
sed etiam Electores potestate eligendi, hac vice, priuantur.

Quamvis autem illegitimi non possint Eligi; Postulari tamen pos-
sunt, & cum eis ex iusta causâ dispensari cap. innotuit, hoc tit. iunctâ
Epist. 440. lib. 1. Registri Innocentij III. pag. 289.

In reliquis capitulis citatis de formâ Electionis; cum antea variæ fo-
rent, tres tantum admittuntur in dicto cap. 42. quia propter, hoc tit.
quod obseruandum in Galliâ Concordata præcipiunt in fine tit. d. Elec-
tionibus. Per Scrutinium, Per Compromissum, & per Inspirationem: vel
mixtâ quadam formâ, Per Compromissum simul, & per Scrutinium; sicut
in eleganti specie cap. 32. hoc tit. quam non esse reuocatam, recte Bo-
nifacius VIII. definit, in cap. 39. hoc tit. in vi.

Antequam verò de singulis dicamus: seorsim communia quædam
Electiōnibus omnibus proponemus.

Et quidem primū tempore debito fieri debent, id est post mor-
tem: & sepulturam Prælati defuncti. [cap. 36. hoc tit. De quo infra,

vbi de Electione per inspirationem §. publicè itaque.] Itemque omnes qui sunt ex Collegio vocari debent, etiam absentes, saltem intra prouinciam; [siue in Electione Maiorum Prælatorum, siue in Electione Minorum, & collatione Minorum beneficiorum cap. 18. & 35. hoc tit. cap. cum olim in fine de Sentent. & re ind. & cap. cum in Ecclesiis 33. de Præbendis in vi.] nisi de Consuetudine aliter se habeat: verbi gratiâ in cap. 55. refertur consuetudo Ecclesiæ Gallicanæ, quâ de toto regno absentes vocandi sunt. [Quandoque tamen, si ita consuetudo ferat, præsentium tantum habetur ratio, & absentes non vocantur d. cap. cum in Ecclesiis de Præbendis in vi.] Præcedere itaque debet legitima citatio, tempore debito; id est post mortem. Debet competens terminus assignari: alioqui citatio nulla est: & pro contemptu ita citatus habetur cap. 36. hoc tit. Legitimè autem vocati, licet venire neglexerint, aut non potuerint, valet Electio. Si tamen per contemptum, vel omissionem, unus non vocetur, nulla est Electio; nisi postea propter bonum pacis, is qui contemptus est, consenserit cap. 28. 34. & 36. Pupillus tamen, siue impubes, potest contemni; & in Regularibus Ecclesiis, qui non est professus cap. 32. hoc tit. in vi. in quâ constitutione abusiuè pupilli vox usurpatur, pro impubere. Rationem addidit; quia certum animi iudicium non habet: quâ ratione idem tentari potest in furioso, & demente, qui sæpiissimè in iure infantibus comparantur. Idem de Excommunicatis, & interdictis, ut initio huins tit. diximus.

Quia vero Electio est ex actibus legitimis, qui in iure fieri solent, publicè & palam, non clam & diem; & conditionem abhorrent, l. Actus legitimi ff. de Regul. Iuris, [quæ & refertur cap. 50. de Regulis iuris in Sexto:] imò inter actus legitimos celeberrimus habetur Electio Pontificum & Prælatorum, [Glossa in d. cap. 50. de Reg. Iuris, vbi & citat cap. 2. de Electionibus in Sexto;] clandestinæ Electiones, vota conditionalia, alternativa, vel incerta, penitus reprobantur cap. 2. hoc tit. in vi. & cap. unico de Postulatione eodem. Et quidem d. cap. 2. in vi. ex Concilio Lugdunensi Generali desumptum, plenius refertur, sicut & alij quidam Canones illius Concilij à Matthæo Paris pag. 655. quod & Binus notauit.

Eâdem ratione regulariter Procurator constitui non potest; nisi uno casu: [nempe si quis sit absens in eo loco, de quo debeat aduocari, & iusto impedimento detentus, venire non possit; super quo, si opus fuerit, fidem faciat iuramento, & vni de Collegio vices suas committat d. cap. 42. & cap. 46. de Electione in 6. quod videndum est.] Quo casu unus & idem, habet duo suffragia; alterum proprio; alterum procuratorio nomine cap. 53. hoc tit. & cap. 45. de appellatio. Quin & aliquando suffragium unius, pro duobus connumeratur: quod ius, qui Dignitates habent in Ecclesiis, sibi vindicant, ut in cap. 12. extra de Sententiâ & re indic. & ibi Panormitanus.

Præterea, omnes Electiones, postquam peractæ fuerunt, ab uno ex Collegio, non à singulis, totius Collegij nomine, publicari debent: cap. 8. hoc tit. in vi.

HIS ITA PREMISSIS, *Per Scrutinium* Electio hac formâ debet fieri. Omnibus præsentibus, qui debent, volunt, & possunt interesse commode; assumuntur de Collegio tres fide digni, qui Scrutatores appellantur: quia secretè singulorum vota, & suffragia diligenter inquirunt, eaque in scripta redigunt. Ab huiusmodi scrutinatione & inuestigatione diligent, *Scrutinij* nomen huic formæ eligendi impositum est, quod etiam apud alios Autores inuenitur, *Glossar. vetus epuva, Scrutinatio, & Indagatio. & lymos, questio, & Scrutinum.* Vetus versio Gallica, *Scrutinium, Encherchement.* Apuleius lib. 9. Scrutinium vocat exactam furti perquirendi formam, per lancem & licium. Sæpius vero Scrutinij nomen in iure Canonico usurpatur. Scrutinia Cathecumenorum, id est interrogations, examinations, & instructiones Cathecumenorum; quæ septem numero fieri solebant in Quadragesimâ, antequam Sabbatho sancto baptizarentur, *Ordo Romanus sub titulo: incipit Ordo vel denunciatio Scrutinij ad Electos;* Albinus Flaccus, * *de Diuinis Offi. tit. de Sabbatho sancto;* Amalarius * *Non Alcu-* Fortunatus lib. 1. *de Ecclesiastic. Offic. cap. 8. In Canone 1. Dist. LXXV.* *nus.* fit mentio Scrutinij in Ordinationibus Episcoporum, cuius forma refertur in *Ordine Ro. pag. 97. & infra tit. de Scrutinio in ordine faciendo.*

Electionis autem per Scrutinium sæpius fit mentio in cap. 50. 57. & 58. *hoc tit. & in capp. 7. 8. 21. & 43. eod. tit. in v1.*

Excepta itaque à Scrutatoribus sigillatim, & secretè suffragia in scripta rediguntur: siue Scrutatores sint de Collegio, ad quod tantum ius eligendi regulariter pertinet cap. 1. *hoc tit.* siue non sint. Ius enim eligendi potest aliis communicari, qui non sunt de Collegio; vel ab ipso Collegio, ita volente; vt de finitimiis Episcopis ex Sидonio supra docuimus; vel ita ferente consuetudine legitimè præscriptâ; vel ex priuilegio, aut lege in fundatione Ecclesiæ dictâ, quâ hoc ius aliquando nominatim concessum Patronis, etiam Laicis diximus cap. 47. & 50. *hoc tit. cap. 8. de Consuetudine, & cap. 3. de causa possessionis & proprietatis.* In scripta autem debent redigi suffragia: tum vt commodius possint publicari, & recitari, & deinde Collationis tractatus institui; tum vt fraudes vitentur.

Publicatione itaque Scrutinij, quæ & *Publicatio consensuum* vocatur, statim facienda est, nullo extraneo actu interueniente cap. 38. & 48. Post publicationem Scrutinij, variare amplius non possunt Electores cap. *publicato 58. hoc tit.*

Publicationem enim sequitur necessariò tractatus Collationis, & Electionis Proclamatio, de qua infra. Collationis tractatus, id est, Comparatio numeri ad numerum, zeli ad zelum, metiti ad meritum, quæ necessariò desideratur cap. 42. 46. 48. & 50. & d. cap. 58. *hos tit.* In quo, *Publicato Scrutinio,* Reète vetus versio Gallica. *Apres que l'encherchement des volontés est publié.* Is enim tantum legitur, in quem, vel omnes, vel maior, & senior pars Capituli conuenerit. Vtrumque si quidem coniunctim requiritur dd. capp. 42. 54. & 57. *hoc tit. & cap. 1. de his quæ fiunt à maiori parte Capituli.* Iterum maior pars intelligitur, non comparatione numeri eorum, qui præsentes Elec-

tioni interfuerunt ; sed totius Capituli : verbi gratiâ, si Capitulum duodecim constet Canonis ; septem maiorem partem constituunt cap. 33. cap. 48. & 50. & cap. 23. hoc tit. in vi.

Sanior autem intelligitur , duobus modis : vel consilio ; quando ab ea eligitur dignior : vel ratione Dignitatum & meritorum eligentium cap. 53. 54. & 57.

Post Collationis tractatum , eodem contextu Electio solemniter celebranda est ; id est pronuncianda & publicanda , in communi , ab uno ex Collegio vice omnium , & coram omnibus. Nec enim differri , vel celari debet : nec ea omissâ , deportari , id est , sublimari , vel in thronum , aut in chorum Electus introduci capp. 42. 48. & 55. hoc tit. & cap. 21. in vi.

Formula autem Electionis hæc est. Vnus ex Capitulo delectus , hæc verba pronunciat. *Ego talem nomine meo , atque Capituli eligo. Eligo*, inquam. Èa enim in re , verbum singularis numeri , non pluralis desideratur cap. 4. de re Indic. in vi. Quæ tamen obseruatio singularis numeri , scrupulosior videtur. Nam vt aliâs docuimus , Ordinationes per verbum , eligimus , & Electionum Decreta in plurali numero concipiuntur. Huiusmodi autem pronunciatio Electionis communis & generalis est , in omnibus Electionum formis , dicto cap. 21. hoc tit. in vi. vide Speculatorem lib. 4. parte 1. tit. de Electione.

*De Electione
per Compromis-
sum.*

SECUNDО , IN dicto cap. 42. Proponitur Eligendi forma , per Compromissum. Quia prona est hominum ad dissentendum natura , ne diutiùs Electio trahatur , aliquando Capitulum , vel Collegium , siue in Sæcularibus , siue in Regularibus Ecclesiis , virorum , vel fœminarum , transfert potestatem eligendi , in unum , tres , vel plures , iuramento plerumque adstrictos cap. 30. hoc tit. qui omnium vice elegant personam idoneam , & secundum formam Concilij generalis , capituli 7. hoc tit. Quæ conditiones licet non apponantur expressè in compromisso , ipso iure inesse censentur ; quia sunt de substantiâ Electionis capp. 8. 30. & 52. hoc tit.

Non aliter autem Compromissarij constituuntur rectè ; nisi singulis , qui ius Eligendi habent , unanimiter consentientibus : ita vt si vel unus dissentiat , compromissum non valeat.

A formâ verò compromissi recedere non licet : sicut nec Arbitri , nec Procuratores formam compromissi , vel mandati , egredi possunt capp. 30. 32. & 52. hoc tit. & cap. 45. constitutus infra de Appellat.

Maior autem pars Compromissariorum elegere potest : & intelligitur maior , numero ; verbi gratia si in septem compromissum sit , quatuor sufficiunt ; nec sicut in Scrutinio , maior pars intelligitur , relatione ad Capitulum facta. Præterea unus ex Compromissariis , non tantum potest eligi , sed etiam eius vox numerum eligentium auget , vt in specie cap. 33. iuncto cap. 52. quod locum non habet in Scrutinio. Vide Panormitanum in dictum cap. 33. nn. 5.

Compromitti autem potest etiam in eos , qui non sunt de Capitulo ; dummodo non sint Laïci capp. 8. & 21. hoc tit. & 37. eodem in vi.

Quod si Compromissarij elegant indignum , scientes , vel ignoran-

AD LIBRI I. DECRET. III. VI. DE ELECTIONE
tes, non nocet Compromittentibus; dummodo ipsi Electionem postea¹³⁹
non comprobauerint, sed ad eos eligendi Ius reuertitur, dicto
cap. 37.

Compromissum autem huiusmodi non potest reuocari, re non integrâ; id est postquam Compromissarij tractatum de eligendo habere cœperint; re verò integrâ potest cap. 30. hoc tit.

Porrò insigne exemplum Electionis Ecclesiastice, per Compromissum factæ reperies apud Sidonium lib. 7. Epistola 9. Et in Collect. 1. cap. 10. eod. tit. ibi: *Duo, qui omnium vice funguntur, & in cap. 36. hoc tit. in integra.*

Nec tantum in Ecclesiasticis Electionibus, sed etiam in reliquis, maxime in difficillimis negotiis componendis, via Compromissi usurpatum; vt exemplo insigne in Electione Senatorum vrbis Romæ Innocentius III. comprobauit, sicut in eius *Gestis* plenissime continetur pag. 146. 147. vbi huiusmodi Compromissarij Electores, *Medianis* vocantur.

SUPEREST TERTIA ELECTIONIS forma, de qua in dicto *De Electione* cap. 42. ibi: *nisi forte quæ per inspirationem, sine via Spiritus sancti dici per inspirationem fieri. Quamuis enim moris sit, ut in omni Electione, & ante Electionem, Spiritus sancti gratia inuocetur, cap. 14. & 18. hoc tit. & cap. 3. de causa possessionis, & proprietatis; quod nominatim cautum in Concilio Basileensi, sessione 12. & in Pragmaticâ tit. de Electione §. & cum humanae: specialiter tamen dicitur illa Electio fieri per Inspirationem; quando communiter, & ab omnibus concorditer, quasi diuino spiritu afflatis, nullo discrepante, aliquis eligitur, absque aliquo tractatu; ex quo nempe præsumi possit aliqua persuasio, vel suggestio, in gratiam eligendi. Rectè enim Panormitanus ait, generales exhortationes, ad Electionem boni Pastoris, vel similes, non excludi.*